
Ata  da  segunda  sessão  extraordinária  do  1º  período  legislativo,  biênio 

2017/2018 da câmara municipal de Pilões realizada no dia 09 de fevereiro 

de 2018. Aos 09 (nove) do fevereiro de 2018 às 21:00 horas na sala das 

sessões reuniu‐se extraordinariamente a câmara municipal de Pilões sob 

a presidência do V. Francisco Flor de Souza e com as presenças de todos 

os  vereadores  conforme  o  livro  de  presença,  verificado  número  legal  o 

senhor presidente declarou aberta a sessão. Em seguida como não tinha 

matérias de expediente o senhor presidente passou para ordem do dia e 

colocou em 2ª discursão o projeto de  lei 004/2018 de autoria do poder 

executivo municipal  em caráter de urgência urgentíssima  “Dispõe  sobre 

abertura  de  credito  especial,  para  atender  criação/implantação  de 

dotação orçamentaria (elemento de despesa) no orçamento vigente, para 

atender  as  despesas  com  ajuda  em  custo  para  tratamento  de  saúde  o 

atual gestor e dá outras providencias”, e facultou a palavra aos senhores 

vereadores e o vereador Antônio Mateus fez uso da mesma que saudou a 

todos os presentes, e disse que é motivo de alegria estar mais uma vez a 

esta  casa para  tratar da questão do projeto  lei 004/2018, e disse que é 

um projeto muito delicado e disse que muitas pessoas preferem em não 

entender, e disse que todos os vereadores de oposição receberem vários 

telefonemas  perguntando  se  eles  iriam  votar  a  favor  desse  projeto,  e 

disseram também que o prefeito Iremar tem muito dinheiro, e disse que 

estão  votando  nesse  projeto  pela  pessoa  física  de  Iremar,  e  falou  que 

Pilões  está  fazendo  o  que  Iremar  fez  por  Pilões,  e  disse  que  terá 

totalmente seu voto favorável neste projeto, falou também que ninguém 

sabe as finanças de ninguém, disse que este mesmo vereador passou por 

alguns momentos como este e sabe como é, e disse que este projeto tem 

todo apoio do vereador Mateus, o vereador Edilson solicitou uma parte e 

disse  que  receberam  também  várias mensagens,  ligações  pedindo  para 

que votassem favoráveis a este projeto, o vereador Mateus falou que não 

é  fácil  a  família  trazer  uma  questão  como  essa  de  saúde  de  alguém, 

principalmente  do  gestor,  e  que  esses  recursos  seja  positivo  para  a 

recuperação da saúde de Iremar que é um cidadão Pilonense. Em seguida 



o  senhor  presidente  facultou  a  palavra  aos  senhores  vereadores  e  o 

vereador Marivaldo  Guedes  fez  uso  da mesma,  falou  que  Iremar  é  um 

cidadão Pilonense e merece  todo apoio dos vereadores, disse que Deus 

irá dar a saúde de Iremar para que ele volte para Pilões para assim poder 

trabalhar  junto  com  todos.  Em  seguida  o  senhor  presidente  facultou  a 

palavra aos  senhores vereadores, e o vereador  João Antônio  fez uso da 

mesma  que  saudou  a  todos  os  presentes  e  fez  comentários  sobre  o 

projeto  de  lei  004/2018  e  disse  esse  projeto  tem  todo  apoio  deste 

vereador, disse que estará em oração pelo senhor prefeito, disse também 

que  não  sabemos  o  dia  de  amanhã,  desse  que  estamos  de mão  dadas 

com  a  família  flor/família  Souza,  e  disse  que  quando  leu  o  projeto  saiu 

lagrimas  dos  olhos,  e  disse  que  crê  na  volta  de  Iremar  e  estaremos 

comemorando  em  festa  esse  tratamento  que  será  bem  sucedido.  Em 

seguida  o  senhor  presidente  agradeceu  ao  vereador  João  Antônio  pelo 

apoio, e disse que o senhor prefeito disse que queria essa ajuda de uma 

forma  legal,  agradeceu  a  todos  os  demais  vereadores  pelo  apoio  que 

estão  dando  ao  s  senhor  prefeito,  e  disse  que  nesta  casa  não  tem 

bancada  de  oposição  nem  situação  e  sim  uma  bancada  de  vereadores 

querendo  o  bem  de  Pilões,  disse  que  conversou  com  os  vereadores 

Edilson  e  Mateus  e  os  mesmos  lhe  deram  uma  força,  e  em  nome  de 

Iremar  o  senhor  presidente  agradeceu  a  todos.  Em  seguida  o  senhor 

presidente  facultou  a  palavra  ao  vereador  Antônio  dos  Santos,  que 

saudou a todos os presentes, e disse que está aprovando este projeto que 

é mais que merecedor, pelo o que Iremar fez e está fazendo pelo nosso 

municipio,  e  disse  que  está  em oração  pela  saúde  o  prefeito  Iremar. O 

vereador  Edilson  disse  que  independentemente  de  estrem  longe  junto 

com o vereador Bastinho e Mateus eles estão em corrente de oração pela 

saúde  de  Iremar.  Em  seguida  o  senhor  senhor  presidente  facultou  a 

palavra aos senhores vereadores e ninguém quis mais fazer uso, então o 

senhor  presidente  colocou  em  votação  o  projeto  de  lei  004/2018  de 

autoria  do  poder  executivo  municipal  em  caráter  de  urgência 

urgentíssima  “Dispõe  sobre  abertura  de  credito  especial,  para  atender 



criação/implantação de dotação orçamentaria (elemento de despesa) no 

orçamento vigente, para atender as despesas  com ajuda em custo para 

tratamento de saúde o atual gestor e dá outras providencias”, e o mesmo 

foi  aprovado  por  unanimidade  desta  casa  legislativa  nesta mesma  data 

sendo dispensado a  terceira discursão.  Em  seguida o  senhor presidente 

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão.  Da qual foi 

lavrada a presente ata que depois de  lida e dado conforme vai por mim 

assinada________________________________  que  o  redigi  e  pelo 

senhor presidente__________________________________. 

   


